
下記の❶❷どちらかの方法でWEBアンケートフォームに入っていただき、
ご入力をお願いいたします。

❶ お手持ちのスマートフォンで右の二次元コードを読み込む
※バーコード（二次元コード）スキャンアプリ等をご利用ください。

❷ PCまたはスマートフォンでWEBのURLバー/アドレスバーに
下記のURLを入力で検索

https://forms.gle/JCh3EE6yBPJhrtuh6

                                           グループ通信とは
　DYJHグループの企業理念は「信頼と夢を育む百年の挑戦」です。信頼関係者の皆様との信頼関係
により、企業の営みができています。今後も大切な皆様とのコミュニケーションを通じて、絆を深めて
いきたいと考えており、定期的に企業情報をお届けする冊子としてグループ通信を発行しています。

DYJHグループのお問い合わせ先
ご意見・ご要望をお待ちしております。下記の番号にお気軽にお電話ください。

 　　　　　　　　　　　   アンケートのお願い
　DYJHグループでは、皆様のご意見やご要望を今後の誌面づくりの参考にさせていただきたく、下
記サイトでアンケートを実施しております。信頼関係者の皆様との絆をより深めていくため、皆様の
お声をお待ちしております。

（株）ダイナムビジネスサポート
資産管理部 地権者サポート担当

03-5850-3679

（株）ダイナム
人材開発部 採用担当

0120-33-8197
chance@dynam.co.jp
入社を希望される方からの
ご連絡をお待ちしております。

（株）ダイナム
店舗開発部 店舗開発担当

03-5850-3674
土地、建物、SC及び居抜き
物件やM&Aについてご連絡
をお待ちしております。

（株）ピーインシュアランス
保険代理店 お問い合わせ

0120-815-730
住まいへの補償など
お気軽にご相談ください。
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地権者の皆様

WEBアンケート参加方法

保険のご案内 新卒採用に関して 出店用地に関して

個人情報の取扱い・利用目的について
・ご記入いただいた個人情報はお問い合わせの回答などのご連絡のためにのみ利用いたします。
・当社の個人情報保護方針は、当社ホームページをご覧ください。

ダイナムジャパンホールディングスグループと
信頼関係者の皆様をつなぐコミュニケーション誌

グループ通信

千葉県館山市 館山港多目的桟橋

2025
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ダイナムリニューアルオープン
～ダイナム千葉館山店をレポート

特集 1特集 1

ダイナムプライベートブランド
「ごらく」新機種発表

特集 3

プロスカッシュプレイヤー
机龍之介の挑戦
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●ダイナム：273店舗  ●夢コーポレーション：14店舗 本部1か所
● DYJHグループ合計288箇所

　地権者様のご協力を得て、駐車場の一部を災害発生時の避難場所や、防災拠点としてご活用
いただくため、各地域との「防災協定の締結」に取り組んでおります。この度、DYJHグループの
地方自治体との防災協定の締結は288箇所となりました。
　防災協定は、市内で災害が発生した際に、駐車場の一部を地域の避難場所として提供いたし
ます。 また、必要に応じて食料や飲料水等の物資も合わせて提供する内容となっております。

DYJHグループ 
防災協定の締結

防災協定締結の店舗数一覧

今後も、地域とのさらなる共生を目指して、
地域社会の発展につながる貢献活動を
継続してまいります。

防災協定の締結式の様子
　協定を通じて市と連携し協力できること
をうれしく思います。今回の協定によって、
地域の安全を守り、住民の皆さんの安心の
確保につながることを願っています。
夢屋恵那店ストアマネジャー
丸岡小梅（こうめ）

トピックス❷

ダイナム秋田中仙店
　仙北市が開催する「仙北市総合防災
訓練」に参加し避難所開設準備を実施し
ています。

トピックス❶

　常日頃より、地権者、取引先の皆様をはじめとする信頼関係者の皆様には、

ダイナムジャパンホールディングスグループ（以下、「DYJHグループ」という）の

事業活動に、ご理解と多大なるご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

一つひとつの店舗が地域と共生し、DYJHグループのビジョンである

「パチンコを誰もが気軽に楽しめる日常の娯楽に改革する」の実現に向けて

継続的に取り組んでまいります。

　このたび、直近半年間のグループの動きをまとめた

本冊子を作成いたしました。 ぜひ、ご高覧いただき、

ご理解を深めていただければ幸いに存じます。

Message ~ごあいさつ

2025年1月吉日
株式会社ダイナムジャパンホールディングス

取締役会議長 兼 代表執行役

保坂 明
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外房黒潮ライン

JR館山駅

館山湾
（鏡ケ浦）

北
条
海
岸

館
山
バ
イ
パ
ス
　

500m N

J
R
内
房
線

〒294-0047 千葉県館山市八幡字沼田246番地

● 設置台数 総台数576台

● パチンコ  334台（500円114玉：214台 100円91玉
：120台）

● スロット   242台（1000円46枚：242台）

● 店舗設立日  2005年10月05日

館山は温暖な気候と

豊かな自然に恵まれ

魅力満載です！

千葉館山店スロットエリア

　千葉県館山市は、自
然豊かな環境と歴史的
な魅力にあふれる観光
スポットです！

千葉館山市って
どんなところ？

美しい海とビーチ
　館山市は太平洋に面しており、
美しいビーチが数多くあります。
特に「北条海岸」は、白い砂浜と
穏やかな波が特徴で、夏には海
水浴やサーフィンを楽しむ人々
で賑わいます。また、マリンス
ポーツや釣りなども人気です。

フラワーライン
　館山市の海岸沿いを走る
「フラワーライン」は、四季折々
の花々が楽しめるドライブ
コースです。特に春には菜の花
が一面に広がり、鮮やかな黄
色の景色が訪れる人々を魅了
します。このエリアは、サイクリ
ングやドライブに最適です。

南房総の海産物
　館山市は新鮮な海産物が豊
富で、特にアワビやサザエなど
の貝類が有名です。また、館山
港では毎朝新鮮な魚が水揚げ
され、地元の飲食店や市場で
楽しむことができます。寿司や
海鮮丼は観光客に人気のメ
ニューです。スタッフ 平田 淳也

海鮮丼

千葉館山店  ストアマネジャー  
碇 真也

アシスタント
マネジャー
加藤 裕之

千葉館山店パチンコエリア

千葉館山店の外観

海・山の多彩な

食の恵みを

感じてます！

ダイナム リニューアル
オープン店舗紹介

\特集❶/

　ダイナムは、全国に店舗を展開し、地域に密着した
サービスを提供しています。今回ご紹介するのは、千
葉県最南端のリゾート地としても名高い館山エリア。
今年の2024年7月13日にリニューアルオープンし、
より快適で楽しめる空間へと生まれ変わりました。

ダイナム 千葉館山店ダイナム 千葉館山店
ち        ば      たて     やま

　ダイナム館山店は2024年10月で20年目を迎え
ることができました。これもひとえに地域の皆様、地
権者様、取引先の皆様のご支援とお力添えの賜物
です。この場を借りて深く感謝申し上げます。これか
らも、ダイナムが館山にあって良かったと思ってい
ただけるように、パチンコ営業はもちろん、地域貢
献活動にも積極的に参加し、地域の発展に微力な
がら貢献したいと考えております。
　また、今年7月に店内外の大幅な改装工事を行い、
綺麗で遊びやすいホールに生まれ変わりました。ぜひ、
お近くにお寄りの際は、お気軽にお立ち寄り下さい。

クルー 伊藤 卓也

スタッフ 石川 佳太

01 02 03

末永く地域から愛さ
れるお店を目指して
頑張ります！
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生まれる前から
スカッシュのある環境にいた

　もともと両親がスポーツ好きで、そのうち
の一つがスカッシュでした。兄もやり始め、僕
は母のおなかの中にいるときからコートに
通っていたそうです。最初はやらされている感
もありましたが、大会でメダルを取れたこと・
褒められたことがモチベーションになり、国
内の大会で良い成績を残していきました。大
きな転機はジュニア日本代表で海外遠征に
参加したときです。世界のレベルの高さに
まったく歯が立たず、衝撃を受けました。負け
ず嫌いな性格もあり、「この人たちに勝ちた
い！」とより真剣にスカッシュに向き合うよう
になったんです。

長年スカッシュを支援する
ダイナムでさらなる高みを目指す
日本スカッシュ界はサポート体制が十分と

は言えず、大学卒業後に海外ツアーを回ろう
と考えたときにスポンサーが必要でした。そ
のなかで、ダイナムがスカッシュ競技を支援し
ていることを知っていましたし、ダイナム所属
の先輩選手からも実情を聞き、「ここなら国
内をベースにスカッシュをできる」と思い
入社を決めました。
　ただ、入社した2020年はコロナ禍で
試合に出られず、採用業務に専念し、仕事

後に練習を続ける日々。2021年からようやく
海外の試合に出場できるようになり、世界ラ
ンキングも順調にアップしていきました。結果
を出すことでスカッシュに割ける時間が増
え、現在はすべての時間をスカッシュに。ダイ
ナムのサポートにより、スカッシュに専念でき
ています。

スカッシュを日本で広めるために
選手としての結果と普及に力を入れる
現在の課題は、世界で戦える力を付けるこ

と。世界ランキング50位台に上げてきました
が、上のレベルでは自分らしいプレイがなか
なかできず、さらなるレベルアップのためには
海外での練習が必要です。
　それに並行して「スカッシュを日本でメ
ジャーにする」という目標があります。選手と
して結果を出すことはもちろん、普及活動に
力を入れています。ダイナム主催の大会や
ジュニア選手との交流、個人主催の体験会、
そして新たな試みも進んでいます。僕自身、幼
い頃に始め、スカッシュを通じて多くの人と
交流してきました。この魅力を日本中に広め
ていきたいんです。

　185以上の国で約2000万人が楽しむ
「スカッシュ」。生涯スポーツとして普及と発
展のためにダイナムは2014年から支援し、
ダイナムCUPも開催してきました。そこで
12回の優勝を誇るのがダイナム所属の机
龍之介選手。国内を拠点に世界と戦う机選
手に、スカッシュとの出合い、ダイナムでの
活動、これからの目標をお聞きしました。

「日本でスカッシュの魅力を伝えたい。」

４面を壁で囲まれたコート
で、ラケットで交互にボールを
打ち合う競技です。短時間で
も消費エネルギーが多く、“世
界一健康的なスポーツ”と呼
ばれ、海外では老若男女が日
常的に楽しんでいます。

ていることを知っていましたし、ダイナム所属
の先輩選手からも実情を聞き、「ここなら国
内をベースにスカッシュをできる」と思い

　ただ、入社した2020年はコロナ禍で
試合に出られず、採用業務に専念し、仕事

スカッシュコート

世界一健康的なスポーツと呼ばれる
イギリス発祥の「スカッシュ」とは？

Spec i a l I n t e r v i e w

P R O F I L E
1997年生まれ。2020年にダイナム
へ入社。国内を拠点に活動し、スカッ
シュの普及にも力を入れている。日
本ランキング1位※、世界ランキング
57位※。  ※2024年11月時点
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撮影協力：double Blue

後に練習を続ける日々。2021年からようやく
海外の試合に出場できるようになり、世界ラ
ンキングも順調にアップしていきました。結果
を出すことでスカッシュに割ける時間が増

I n t e r v i e w
\ 特集❷ /
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グループ会社紹介
\特集❸/

ダイナムプライベートブランド
｢ごらく｣新機種発表

\ 特集❸/

　ダイナムは2006年から遊技機メーカーと協力し、お客様に気軽にパチンコ本来の楽しさを体験
していただける、良質、低価格のプライベートブランド機を開発しています。「お客様の声をカタチ
に」をメインテーマとして店舗で収集した「生の声」や膨大な遊技機データからお客様のニーズを
くみ取り、製品開発に生かしております。これまでに累計95機種、約90,000台を開発しております。

プライベートブランド機の開発プライベートブランド機の開発

ダイナムは今後もお客様のニーズに応えるPB機開発に注力していきます。
ホールでごらくブランドを見かけた際はぜひ、遊技してみてください。 

ごらく新機種と紹介

PB機史上初となる
スマパチ遊技機「eA夏色日記」を発表

　11月12日（火）メディア関係者、従業員
を対象にしたPB機新機種発表イベントを
開催しました。当日は、開発方針や新機種
のプレゼンテーションが行われ、多数の報
道関係者の皆様にお越しいただきました。

※スマパチとは…「スマートパチンコ」の略称です。遊技台内
に遊技球が封入され、内部で遊技球が循環し、お客様、店舗
スタッフが一切遊技球に触れることなく遊技、計数が行え
るパチンコ機です。2023年4月から導入が始まりました。

　ダイナムは「お客様の声をカタチに」を合言葉に、長年にわたり
PB開発に取り組んできました。業界初の全面液晶スマートパチン
コ「新筐体ZGO」シリーズでは、遊技台価格高騰の抑制、入替作業
負荷軽減、環境への配慮、といった業界課題を解決していきたい
と考えております。今後もパチンコを日常の娯楽に改革するため、
お客様に愛されるホールとして、パチンコ業界の発展に貢献した
いと考えています。

　お客様の声を形にした新機
種「夏色日記」は全国のダイナム
グループ店舗に12月16日より
順次導入されます。来年以降も
ZGOシリーズを続々リリース予
定ですので、今後ともよろしく
お願いいたします。

　2018年2月からは、プライベートブランド機の名称を「ごらく」に統一して展開しています。
お客様に最も近いホール企業だからこそできる「お客様の声をカタチに」を実現し、パチンコ
を気軽に安心して楽しんでもらいたいという想いがこもったごらくブランドです。

●日 時：2024年11月12日（火） 16:00～  
●場 所：パームス秋葉原店（東京都千代田区外神田1丁目1-10）
●プログラム
　・15：30～ メディア受付
　・16：00～ 主催者挨拶/（株）ダイナム代表取締役社長  保坂 明
　・16：05～ PB開発の目的・業界課題への対応/（株）ダイナム常務取締役 佐藤 公治

・16：40～ フォトセッション

17：00～ 終了

・16：20～ 新機種プレゼンテーション/
　　　　 （株）ダイナム商品部 部長 早川 大悟

当日のスケジュール

ダイナムで
遊んでね！

eA夏色日記 
2024年12月発売

PAナナシーお江戸ver.
2024年11月発売

PA中森明菜
2024年10月発売

2006年に始動
19年間の実績
導入台数：約90,000台
機種数：95機種
グループ設置台数：13,272台
（パチンコの9.6％がPB）

　ダイナムが、スペック設計や
リーチアクションなどの演出面
まで企画立案を手がけ開発さ
れます。たくさんのユーザーに
「より遊技を楽しんでいただき
たい」という想いを込めて開発
された機械です。

「ごらく」 ブランド
トピックス

Pバイオハザード RE：2
ごらくバージョン 
2024年9月発売

PAルパン三世 THE FIRST
～不二子89ver.～ 
2024年2月発売
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NEWS HIGHLIGHTS ～DYJHグループ 最新動向をチェック！

NE WS

01
　ダイナムは令和6年能登半島地震で被災された石川県
への復興支援として、同県で製造されたお菓子1,445,300円
（11,421名分）を全国40都道府県の子ども食堂152施設
へ寄贈いたしました。このたびの活動では、県産品の消費、
売り上げの拡大を支援するとともに、全国の子ども食堂へ
の寄付を通じて、震災を風化させず、被災地を応援する機
運をさらに高めていきたいと考えております。
なお、各地域への寄贈は7月19日から9月末を目途として

当社従業員が各施設を訪問して配布させていただきました。

　2024年9月14日（土）、15日（日）の2日間、高知県須崎
市にて開催された「第9回ご当地キャラまつりin須崎」へ
ダイナムグループ公式キャラクター「モーリーズ」を出展
いたしました。
　当イベントは、日本全国から約80体のキャラクターが
参加する中四国最大級のご当地キャラクターイベントで
あり、2日間で約29,000人が来場されました。今年で7回
目の参加となったダイナムは、高知県内より高知須崎店、
高知土佐店、野市店が参加し、イベントブースを出展し、
地元従業員が中心となりブースの運営を行いました。無
料のスマートボールやモリスケ（モーリーズ5兄妹の長
男）とのフォトセッションを提供したイベントブースは好
評で、700名以上の方々と交流を深めることができまし
た。今後も積極的に各地域のイベントへ参加し交流を深
めていきたいと考えております。

NE WS
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■寄贈品について

■令和6年能登半島地震に対する支援活動
実施時期 内 容
2024年1月
2024年4月

〃
2024年6月
2024年7月

義援金
義援金

被災地支援
義援金
義援金

災害発生直後の緊急支援として寄付
お客様からご協力いただいた玉・メダル相当額を寄付
石川県志賀町、七尾市でのボランティア活動を実施
石川県産の特産品を景品として展開
石川能登の銘菓を子ども食堂へ寄贈

詳 細 金額／件数
20,000,000円
22,403,453円

16件
1,500,000円
1,445,300円
45,348,753円寄付累計額

須崎市ご当地キャラクターのしんじょう君（右）
とダイナムグループ公式キャラクターモーリーズ
のモリスケ（左）

NE WS
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● 商品名「能登のいも」／製造元:株式会社いわずみ
● 商品名「能登の塩キャラメルプリン」／製造元:株式会社オハラ

「ダイナムが石川能登を県産品の消費で応援」
能登の銘菓を全国の子ども食堂152施設へ寄贈しました

ダイナムジャパンホールディングスグループ　
2025年度入社内定式を開催

株式会社ダイナム
2024年10月1日（火）内定者55名
場所：ダイナム本部ビル

「第9回ご当地キャラまつり in 須崎」にダイナムグループ
公式キャラクターのモーリーズ「モリスケ」が参加

美味しい♪

　DYJHグループは、2025年新卒内定者を対象とした内定式を開催し
ました。 4月から店舗で活躍する新卒社員をよろしくお願いいたします。

夢コーポレーション株式会社
2024年9月27日（金）内定者4名
場所：ホテルアークリッシュ豊橋
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　DYJHグループ2025年3月期中間決算情報をお知らせいたします。香港証券取引所上場規
則にのっとり、国際財務報告基準(IFRS)に基づいた決算報告となっております。

2025年3月期 中間決算情報

　パチンコホール業界におきましては、レジャーの多様化等による遊技人口の減少やパチンコホールの閉店・
廃業が続いている一方で、主にＭ＆Ａによる業界再編を通し２極化が進んでおります。パチスロ市場は、スマー
トパチスロ機の登場等により若年層を中心に顧客の増加が見られたことから堅調に推移しました。一方、パチ
ンコ市場は、スマートパチンコ機の導入に加え、新たなゲーム性を備える「ラッキートリガー」を搭載したパチ
ンコ機の導入が始まり市場回復への期待が高まっております。
　このような環境下、当社グループのパチンコ事業の業績においては、スマートパチスロの好調を背景に一部
のホールでパチンコからパチスロへ切替を進めましたが、設置台数の60％以上を占めるパチンコにおいては
スマートパチンコ機の市場投入が進まなかったこと等によりパチンコ事業収入は減収になりました。利益につ
いては、修繕費や遊技機からの減価償却費の減少に加え、光熱費や広告宣伝費等の削減に努め営業経費を抑
制した結果、増益で着地いたしました。
　なお、株主の皆さまへの中間配当につきましては、１株当たり2円50銭とさせていただきました。

決算概況

（単位：百万円）

（単位：百万円）

資産合計

負債合計

資本金

資本合計

負債及び資本合計

（単位：百万円）

連結財政状態計算書（IFRS）

連結自己資本比率

配当額

連結有利子負債

EBITDAは、中間利益に金融費用、税金、減価償却費､為替差損益を加えて計算しております。

（単位：百万円）連結損益計算書（IFRS）

営業収入

パチンコ事業収入

航空機リース事業収入

パチンコ事業費用

航空機リース事業費用

一般管理費

その他収入

その他費用

営業利益

金融収益

金融費用

税引前中間利益

中間利益

EBITDA

現金及び預金

有利子負債合計

有利子負債 (リコースローン )

有利子負債 (ノンリコースローン )

ネットキャッシュ

資産合計

38,916

92,400

47,632

44,768

▲53,484

353,095

11.0％

26.2％

13.5％

12.7％

▲15.2％

100.0％

50,109

100,324

51,661

48,663

▲50,215

366,045

13.7％

27.4％

14.1％

13.3％

▲13.7％

100.0％

資本金

剰余金等

資本合計

資産合計

配当基準日

1株当たり配当金

配当金総額

配当金支払日

航空機

遊技機

その他有形固定資産

使用権資産

現金及び預金

リース負債

未払金・未払費用

有利子負債

中間 /当期利益 (親会社帰属利益 )

配当支払額

その他の当期包括利益等

連結自己資本比率
遊技機関連費用の減少 ▲634　人件費の減少 ▲513 

高貸玉店舗 27,817(▲1,429)　低貸玉店舗 32,360(▲581)
パチンコ 36,863(▲2,869)　スロット 23,314(+859)

貯玉有効期限切れに伴う収益 824
火災保険金の受取 501（DY滋賀高島店）

当中間期
（2024/9）

前中間期
（2023/9） 補足説明

当中間期末
(2024/9) 

前期末
（2024/3）

当中間期末（2024/9） 比率 前期末（2024/3） 比率

15,000

113,288

128,288

353,095

4.2％

32.1％

36.3％

100.0％

15,000

116,488

131,488

366,045

4.1％

31.8％

35.9％

100.0％

当中間期末（2024/9）

2024 年 12 月 12 日

2.5 円

1,741 百万円

2025 年 1月 10日

2025年3月期中間配当
2024 年 6月 6日

2.5 円

1,741 百万円

2024 年 6月 26日

2024年3月期期末配当
2023 年 12 月 14 日

2.5 円

1,762 百万円

2024 年 1月 12日

2024年3月期中間配当

比率 前期末（2024/3） 比率

当中間期末の主な内訳・前期末からの増減等
科目 当中間期末 前期末 増減

増減

増減

63,753

60,177

3,576

57,696

2,042

1,923

5,038

1,086

6,044

200

2,668

3,576

2,190

34,037

64,375

62,187

2,188

59,208

1,322

2,144

3,963

1,264

4,400

419

1,895

2,924

1,874

32,278

▲6,104

▲2,030

＋3,881

＋1,800

▲11,193

＋2,506

▲3,231

▲7,924

▲1,194

＋1,804

▲6,871

＋0.4

81,363

31,911

70,087

84,129

50,109

98,008

14,904

100,324

3,384

▲3,545

3,222

35.9％

75,259

29,881

73,968

85,929

38,916

100,514

11,673

92,400

2,190

▲1,741

▲3,649

36.3％

▲622

▲2,010

＋1,388

▲1,512

＋720

▲221

＋1,075

▲178

＋1,644

▲219

+773

＋652

＋316

＋1,759

224,807

15,000

128,288

353,095

366,045353,095

234,557

15,000

131,488

366,045

▲12,950

▲9,750

-

剰余金等 113,288 116,488 ▲3,200

▲3,200

▲12,950
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贈与税の税制改正
を学ぼう！

今後は暦年課税と相続時精算課税…
どちらを選択すべきでしょうか？
今後は暦年課税と相続時精算課税…
どちらを選択すべきでしょうか？
　相続税対策として過去Vol16及びVol17でも解説した暦年贈与と相続時精算課税制度の
活用について令和5年度税制改正により、暦年贈与の加算期間が7年に延長され、相続時精算
課税制度に年間110万円の基礎控除が創設されました。

2 0 2 4  W i n t e r

教えて先 生！

DYJHグループからのお知らせDYJHグループからのお知らせDYJHグループからのお知らせDYJHグループからのお知らせ

項 目

贈与者 誰でも可 60歳以上の父母・祖父母（直系尊属）

受贈者 誰でも可 18歳以上の子や孫（直系卑属）

非課税枠 受贈者ごとに年間110万円
贈与者ごとに累積2，500万円
（ただし相続時に持ち戻し）
+ 別枠で受贈者ごとに年間110万円

非課税枠を超過
した場合の税率

贈与額により10％～55％ 一律20％

贈与税申告

選択する方法
相続時精算課税制度を選択しな
ければ自動的に暦年課税になる

相続時精算課税選択届出書の
提出が必要

相続税との関係
亡くなる7年以内の贈与は
生前贈与に加算される

基礎控除110万円を控除後の残額が
相続財産に加算される

　法改正後に暦年課税と相続時精算課税制度のどちらを選択した方が有利になるか
は贈与額やその期間によって異なります。単純に捉えれば｠贈与額が少額で贈与期間

が10年以内と短ければ相続時精算課税制度の方が有利になったと言えます。贈与額が多額
で贈与期間が長ければ暦年贈与の方が有利 になってきます。

メリット

【第2章】 暦年贈与と
相続時精算課税制度の活用について

●暦年贈与と相続時精算課税制度の大まかな比較

項 目

　生前贈与で相続税の軽減をお考えの方は、相続税や贈与税に強い税理士に相談した上で、個々に
あった方法を適用させるか検討することをお勧めいたします。

● 相続開始前7年超の贈与は相続財産
から切り離して算出

● 相続又は遺贈により財産を取得した
者以外の贈与は加算対象外

● 贈与期間が10年超で、贈与額が高額
であるケースでは暦年課税の方が有
利になるケースあり

● 相続開始前7年以内の贈与でも、基礎
控除（年間110万円）までは相続財産
から切り離せる

● 相続税の課税価格に加算する贈与財
産の価額を、贈与時の価額に固定が
できる

デメリット

● 生前贈与加算（※）の年数が3年以内
から7年以内に延長となり、相続開始
7年前まで遡ることに!!

暦年課税 相続時精算課税制度

※亡くなる前に贈与を行った場合は、その
贈与がなかったものとして贈与額を相
続財産に加算し、相続税の計算を行う
制度のことを生前贈与加算と言います。

暦年課税 相続時精算課税制度

3つの特例パターン別の贈与税3つの特例パターン別の贈与税

更に生前贈与の特例を複合して活用することで相続税の軽減につながります。更に生前贈与の特例を複合して活用することで相続税の軽減につながります。

年間110万円以内なら届出不要

● 結婚・子育て資金の一括贈与の特例
● 教育資金の一括贈与の特例
● 住宅取得資金贈与の特例

住宅
資金

教育
資金

結婚・
子育て
資金

PointPoint

● 小規模宅地等の特例が利用できなく
なってしまうなどのリスクあり

一度選択すると二度
と暦年課税に戻ること
はできない

　地権者サポート担当では、地権者様に関係する変更を承っています。転居・住所表記変更・新連絡先登録・第
二連絡先の登録や変更、契約者様の変更（相続・贈与・売買・信託）等ありましたら、こちらにご連絡ください。

■ダイナムビジネスサポート　資産管理部 地権者サポート

受付は平日（月～金）9:30～17:30 〒116-0013東京都荒川区西日暮里五丁目15番7号 ダイナム綜合投資ビル3F

二次元コードからも
送れます

chikensya@dynam.co.jp 

支払調書のご案内支払調書のご案内

03-5850-3679 TEL 03-5850-3709 FAX

　毎年、ダイナムジャパンホールディングスのグループ会社から確定申告時に地権者様が
税務署へ申告する支払調書を順次１月末発送しております。ご住所変更等ありましたら
お早めに下記の地権者サポート窓口へお問合せくださいますようよろしくお願いいたします。
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下記の❶❷どちらかの方法でWEBアンケートフォームに入っていただき、
ご入力をお願いいたします。

❶ お手持ちのスマートフォンで右の二次元コードを読み込む
※バーコード（二次元コード）スキャンアプリ等をご利用ください。

❷ PCまたはスマートフォンでWEBのURLバー/アドレスバーに
下記のURLを入力で検索

https://forms.gle/JCh3EE6yBPJhrtuh6

                                           グループ通信とは
　DYJHグループの企業理念は「信頼と夢を育む百年の挑戦」です。信頼関係者の皆様との信頼関係
により、企業の営みができています。今後も大切な皆様とのコミュニケーションを通じて、絆を深めて
いきたいと考えており、定期的に企業情報をお届けする冊子としてグループ通信を発行しています。

DYJHグループのお問い合わせ先
ご意見・ご要望をお待ちしております。下記の番号にお気軽にお電話ください。

 　　　　　　　　　　　   アンケートのお願い
　DYJHグループでは、皆様のご意見やご要望を今後の誌面づくりの参考にさせていただきたく、下
記サイトでアンケートを実施しております。信頼関係者の皆様との絆をより深めていくため、皆様の
お声をお待ちしております。

（株）ダイナムビジネスサポート
資産管理部 地権者サポート担当

03-5850-3679

（株）ダイナム
人材開発部 採用担当

0120-33-8197
chance@dynam.co.jp
入社を希望される方からの
ご連絡をお待ちしております。

（株）ダイナム
店舗開発部 店舗開発担当

03-5850-3674
土地、建物、SC及び居抜き
物件やM&Aについてご連絡
をお待ちしております。

（株）ピーインシュアランス
保険代理店 お問い合わせ

0120-815-730
住まいへの補償など
お気軽にご相談ください。

グループ通信  vol.24  発行：株式会社ダイナム 経営企画部 〒116-8580 東京都荒川区西日暮里2-27-5

地権者の皆様

WEBアンケート参加方法

保険のご案内 新卒採用に関して 出店用地に関して

個人情報の取扱い・利用目的について
・ご記入いただいた個人情報はお問い合わせの回答などのご連絡のためにのみ利用いたします。
・当社の個人情報保護方針は、当社ホームページをご覧ください。

ダイナムジャパンホールディングスグループと
信頼関係者の皆様をつなぐコミュニケーション誌

グループ通信

千葉県館山市 館山港多目的桟橋

2025

24vol.

ダイナムリニューアルオープン
～ダイナム千葉館山店をレポート

特集 1特集 1

ダイナムプライベートブランド
「ごらく」新機種発表

特集 3

プロスカッシュプレイヤー
机龍之介の挑戦

特集 2




